

BÁO CÁO
Tình hình KT - XH, QP - AN tháng 01,
Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02 năm 2021

I. KINH TẾ

Sau khi Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Thị ủy, HĐND thị xã ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND thị xã đã sớm tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện kế hoạch và ban hành Kế hoạch hành động, Chương trình công tác năm 2021, trong đó giao cụ thể nhiệm vụ, đề ra các giải pháp, quy định các mốc thời gian thực hiện và hoàn thành để các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu năm; tình hình kinh tế - xã hội tháng 01, tổng giá trị sản xuất trên địa bàn ước đạt 2.218.348 triệu đồng, bằng 112,62% so với CK. Cụ thể:

1. Công nghiệp - Xây dựng

Ngành Công nghiệp - Xây dựng tiếp tục duy trì, tăng trưởng; giá trị sản xuất ước đạt 1.475.528 triệu đồng, bằng 112,08% so CK. Trong đó: Giá trị sản xuất Công nghiệp đạt 1.077.136 triệu đồng, bằng 113,01% so CK; Giá trị xây dựng ước đạt 398.393 triệu đồng, bằng 109,64% so CK. Một số sản phẩm chính tăng so với CK như: Xi măng đạt 845,3 nghìn tấn, tăng 10%; Clinker: 145,0 nghìn tấn, tăng 22,16%; Gạch nung: 28.500 nghìn viên, tăng 4,40%....

2. Ngành Dịch vụ

Các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn thị xã diễn ra sôi động; thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng, giá cả cơ bản ổn định, không tăng đột biến. Giá trị Dịch vụ ước đạt 725.000 triệu đồng, bằng 114,03% so CK; tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 482.630 triệu đồng, bằng 112,07% so với CK. Quan tâm, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các Doanh nghiệp trên địa bàn. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước Tết Nguyên đán được tăng cường. Đoàn kiểm tra liên ngành Ban chỉ đạo 389 Thị xã kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

3. Nông - Lâm nghiệp

Tổng giá trị Nông - Lâm nghiệp, thủy sản đạt 17.820 triệu đồng, bằng 101,68% so CK. Triển khai phương án sản xuất vụ Chiêm xuân năm 2020-2021.

Chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông 2020-2021. Chỉ đạo triển khai chuẩn bị giống, giải phóng đất để sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2020-2021; Xây dựng kế hoạch tết trồng cây xuân Tân Sửu năm 2021. Triển khai phương án diệt chuột trên toàn thị xã năm 2021. Chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định; công tác giám sát, phòng, chống dịch bệnh được tăng cường; trong tháng, không có dịch bệnh xảy ra Thực hiện tốt công tác QLNN về Vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên môi trường

- *Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:* Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Dự án trên địa bàn thị xã. Đề nghị UBND tỉnh xem xét, phê duyệt “Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung, sắp xếp lại dân cư và cải tạo môi trường sống khu dân cư thuộc quy hoạch Khu Công nghiệp Bim Sơn”. Phê duyệt đề án quy hoạch chi tiết Nghĩa trang nhân dân thị xã Bim Sơn tại khu vực phía Bắc thuộc phường Bắc Sơn, thị xã Bim Sơn. Báo cáo kết quả rà soát Quy hoạch chung thị xã Bim Sơn đến năm 2030, tầm nhìn sau năm 2030 được UBND tỉnh Thanh Hóa. Sửa chữa, chỉnh trang công trình hạ tầng công cộng đô thị phục vụ đón Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021. Trong tháng đã thực hiện cấp 20 giấy phép XD cho các hộ riêng lẻ và 01 giấy phép XD cho doanh nghiệp.

- *Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:* Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; tiếp tục thu hồi đất để thực hiện 03 dự án: Khu dân cư Nam Cỏ Đam, phường Lam Sơn; dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu B – Khu công nghiệp Bim Sơn (Tuyến đường N5); Dự án Khu dân cư Phố Chợ tại khu nội thị số 2 - Tây Quốc lộ 1A, thị xã Bim Sơn. Giao đất ở cho 24 trường hợp hộ gia đình, cá nhân trúng đấu giá. Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm về Tài nguyên và Môi trường, trong tháng đã phối hợp kiểm tra công tác Bảo vệ môi trường đối với 01 đơn vị.

- *Công tác GPMB luôn được quan tâm thực hiện:* Thẩm định phương án BTGPMB các dự án: 08 dự án; Phê duyệt dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập Hồ sơ trích đo bản đồ địa chính phục vụ công tác GPMB dự án Nhà hiệu bộ trường THPT Lê Hồng Phong tại phường Lam Sơn, thị xã Bim Sơn.

5. Tài chính - Kế hoạch, Thống kê

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách và các biện pháp đảm bảo nguồn thu; Thu ngân sách Nhà nước ước đạt 20.500 triệu đồng, bằng 142 % so CK. Thu ngân sách địa phương ước đạt 30.000 triệu đồng, bằng 61% so với CK; chi ngân sách địa phương ước đạt 28.000 triệu đồng, bằng 61 % so với CK. Công tác thống kê, thu thập thông tin đảm bảo tính chính xác, kịp thời phục vụ chỉ đạo điều hành chung của Thị xã.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục & Đào tạo

Hoàn thành công tác sơ kết, đánh giá học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2020 - 2021. Tổ chức tham gia Hội thi chọn giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc Mầm non năm học 2020-2021, kết quả: 6/6 giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; Tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ và nhân dân tỉnh Thanh Hóa” năm 2020 cấp tỉnh, đạt 24 giải. Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021; ký cam kết thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về việc quản lý, sử dụng pháo; ký cam kết đảm bảo an toàn giao thông, ANTT dịp Tết Nguyên Đán và Lễ hội xuân 2021.

2. Văn hoá - Thông tin - TDTT

Hoạt động văn hóa, thông tin tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng, ngày lễ lớn. Tổng kết công tác VH-TT, phong trào “TĐĐKXDĐSVH” Thị xã năm 2020, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2021. Xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Hướng dẫn cơ sở đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa năm 2021 và đăng ký xây dựng đơn vị văn hóa 5 năm giai đoạn 2021 – 2025. Xây dựng Kế hoạch truyền thông về thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn Thị xã.

Hoạt động tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - TH và Cổng TTĐT Thị xã được thực hiện tốt, nội dung phong phú, đa dạng góp phần phổ biến sâu rộng các hoạt động của Đảng, Nhà nước, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn.

3. Công tác Nội vụ, CCHC; Lao động - Thương binh và Xã hội

- *Công tác nội vụ, CCHC*: Thực hiện tốt công tác bổ nhiệm, đối với Cán bộ theo quy định. Thực hiện nâng lương thường xuyên và xét nâng lương trước hạn cho cán bộ, công chức, viên chức. Tổng kết công tác thi đua năm 2020.

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; Nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC; trong tháng, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ đã tiếp nhận 442 hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC, đã xử lý và giải quyết xong 262 hồ sơ, đang giải quyết 160 hồ sơ.

- *Công tác lao động thương binh xã hội*: Nắm bắt tình hình thực hiện chế độ cho người lao động trong các doanh nghiệp trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu. Chỉ trả đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ cho các đối tượng Người có công, bảo trợ xã hội. Hướng dẫn và kiểm tra công tác tặng quà Tết nguyên đán cho đối tượng Người có công; rà soát là lập danh sách các đối tượng cần cứu tế trong dịp tết nguyên đán, đảm bảo đời sống cho nhân dân gặp khó khăn trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Xây dựng kế hoạch giảm nghèo và chỉ tiêu giảm nghèo cho các xã phường năm 2021.

Công tác trẻ em được quan tâm; trong tháng đã cấp 72 thẻ BHYT cho trẻ dưới 79 tháng tuổi.

4. Công tác Y tế - Dân số

- *Y tế*: Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân của các cơ sở y tế trên địa bàn thị xã; Trong tháng Bệnh viện đa khoa thị xã Bim Sơn đã khám cho 6.620 lượt người, điều trị cho 1.109 bệnh nhân. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh; kiểm soát chặt chẽ và tăng cường phòng, chống đại dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã.

Công tác kiểm tra, kiểm soát ATVSTP được tăng cường. Triển khai Kế hoạch đảm bảo ATVSTP và tổ chức kiểm tra liên ngành ATVSTP trong dịp trước và sau Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021.

- *Dân số*: Tiếp tục thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, chăm sóc SKSS. Số trẻ sinh trong tháng là 75 cháu, có 02 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên.

5. Công tác Thanh tra, Tiếp dân, Tư pháp

- *Công tác Thanh tra*: Triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra (chưa có kết luận); Thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; Đơn đốc việc thực hiện sau Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận giải quyết tố cáo.

- *Tiếp công dân*: Trong tháng, tại các trụ sở tiếp công dân trên địa bàn thị xã đã tiếp hơn 37 lượt người đến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo với 26 vụ việc; tiếp nhận 26 đơn, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; đã xử lý và chuyển các phòng, ban, bộ phận tham mưu giải quyết theo thẩm quyền; trong đó, đã giải quyết 18 đơn, đang giải quyết 08 đơn.

- *Công tác Tư pháp*: Ban hành Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL và Kế hoạch Tiếp cận pháp Luật năm 2021. Quyết định công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Trong tháng, UBND Thị xã đã thực hiện cấp trích lục bản sao hộ tịch cho 02 trường hợp; Thực hiện chứng thực, cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực chữ ký được đảm bảo kịp thời, chính xác theo quy định.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Công tác Quốc phòng

Tình hình ANCT trên địa bàn luôn được giữ ổn định. Duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban nội vụ, trực tác chiến, trực SSCĐ; tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm đủ quân số, đúng thành phần theo quy định. Quản lý chặt chẽ các đơn vị DQTV, thường xuyên kiểm tra rà soát bổ sung quân số đầy đủ. Tổ chức huấn luyện tại chức cho cơ quan Ban CHQS thị xã. Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng – An ninh năm 2020. Quản lý, nắm chắc nguồn và tăng cường động viên thanh niên nhập ngũ.

2. Công tác An ninh

Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và tấn công trấn áp chống tội phạm. Trong tháng xảy ra 04 vụ vi

phạm pháp luật về trật tự xã hội (*bằng so với CK*) điều tra làm rõ 02/04 vụ (đạt tỷ lệ 50%); Phát hiện bắt 04 vụ/ 04 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy (*tặng 03 vụ, tặng 02 đối tượng so với CK*), thu giữ 65,838 gam ma túy đá, 0,721 gam Hêrôin, khởi tố 04 vụ/04 bị can phạm tội tàng trữ và mua bán trái phép chất ma túy; Bắt 14 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy lập hồ sơ XPHC 10 triệu đồng.

Đẩy mạnh công tác quản lý trật tự an toàn giao thông; trong tháng không xảy ra TNGT, phát hiện xử lý 147 trường hợp vi phạm về TTATGT, phạt tiền 217,5 triệu đồng. Trên địa bàn xảy ra 01 vụ cháy xe ô tô, không gây thiệt hại về người, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 60 triệu đồng, nguyên nhân đang được điều tra làm rõ.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2021

Dự báo trong thời gian tới, đại dịch Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, nguy cơ bùng phát cao, nhất là trong dịp Tết Tân Sửu 2021 ... sẽ tác động đến việc thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021 của thị xã. Để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm 2021 và đảm bảo các điều kiện cho Nhân dân đón Tết, các đơn vị cần chủ động tập trung triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế

Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, của UBND Tỉnh và theo tình hình diễn biến thực tế về dịch bệnh trên địa bàn Thị xã.

Nắm sát tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các Doanh nghiệp, kịp thời hỗ trợ giải quyết khó khăn cho doanh nghiệp, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh.

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây xuân Tân Sửu năm 2021; Chỉ đạo gieo cấy cây trồng vụ Chiêm xuân 2020-2021; Thường xuyên quan tâm phòng chống rét cây trồng, vật nuôi, chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm.

2. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường

Thực hiện tốt các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác QLNN về đất đai, TNMT. Chỉ đạo quyết liệt, xử lý kịp thời các vi phạm về trật tự đô thị, đất đai, khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản. Làm tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý các công trình xây dựng, hạ tầng công cộng.

Tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến thực hiện các dự án: Khu dân cư Nam Cỏ Đam, phường Lam Sơn, Cải tạo nâng cấp đường Trần Phú...Triển khai nhiệm vụ đấu giá năm 2021.

3. Văn hóa - Xã hội

Tập trung hướng dẫn tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12- NQ/TU ngày 14/4/2014 của BCH Đảng bộ thị xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thị xã Bim Sơn. Kiểm tra hoạt động của các cơ sở phát hành xuất bản phẩm, cơ sở in; cơ sở photocopy trên địa bàn. Chỉ đạo các đơn vị cơ sở tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở.

Tăng cường xây dựng, bổ sung CSVC trường học phục vụ dạy học theo chương trình phổ thông mới. Hoàn thành Kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục năm học 2021-2022.

Tuyển dụng viên chức các đơn vị trực thuộc. Thông qua nhiệm vụ các phòng, ban chuyên môn UBND thị xã. Tăng cường thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính; không ngừng nâng cao chất lượng giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại thị xã các xã, phường.

Kiểm tra, rà soát công tác thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách và công tác đảm bảo đời sống cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn Thị xã. Triển khai công tác giảm nghèo và bàn giải pháp giảm nghèo năm 2021.

Tiếp tục đảm bảo công tác ATVSTP trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu 2021 và mùa lễ hội xuân. Thực hiện thanh tra theo kế hoạch và đột xuất đúng quy định. Chú trọng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết của người dân trong chấp hành pháp luật.

4. Về Quốc phòng - An ninh

Tiếp tục nắm chắc tình hình, đảm bảo An ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn; Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực tác chiến; trực sẵn SSCĐ đảm bảo đủ quân số đặc biệt là dịp diễn ra Đại hội Đảng và Tết Nguyên Đán 2021. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các thanh niên trong độ tuổi tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2021 đảm bảo hiệu quả, chất lượng. Tổ chức lễ giao quân năm 2021 đảm bảo trang nghiêm, đúng quy định.

Tập trung thực hiện kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ đại hội Đảng và Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, cá nhân, hộ gia đình không mua bán, đốt các loại pháo nổ, không để xảy ra tình trạng nổ pháo trái phép trong dịp Tết, nhất là trong thời điểm Giao thừa. Xây dựng và triển khai Phương án bố trí lực lượng chốt điểm, tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT, TTATGT, phòng chống pháo trong Đêm Giao thừa, đảm bảo cho nhân dân đón Xuân, vui Tết Nguyên đán 2021 an toàn, lành mạnh.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế xã hội tháng 01/2021, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2021, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên./.

Nơi nhận :

- UBND Tỉnh (B/c);
- TT Thị uỷ, HĐND (B/c);
- Ủy viên UBND Thị xã;
- Các đơn vị, UBND xã, phường;
- Trưởng các phòng, ban UBND TX;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Tuấn Thành